*De motuum comparatione.*

**D**ubitare autem quispiam possit, an omnis motus sit omni motui comparabilis, necne. 2 Si igitur omnis *motus* sit comparabilis, & æquè velox *sit*, quod è quale tempore per quale mouetur: certè aliqua linea circularis erit rectæ æqualis, & maior quoque, & minor. 3 Præterea variatio & latio quædam erunt æquales, cum scilicet æquali tempore alterum variatum, alterum illatum fuerit. erit igitur æqualis affectio longitudini: quod est impossibile. Verum cum æquali tempore per quale motum fuerit, tunc æquè velox *dicitur*. sed affectio non est longitudini æqualis. quapropter variatio non est lationi æqualis, nec minor. Quare non omnis *motus* est comparabilis.

4 In circulo autem & recta linea quoniam modo accidet? quippe absurdum est, nisi poterit similiter hoc moueri circulo, & illud in rectum; sed illico necesse sit celerius aut tardius moueri. perinde ac si alte-

lēriūs aut tardius moueri. perinde ac si alterum esset declive, alterum acclive. § Praeterea nihil refert, quod ad hanc rationem attinet, si quis dixerit necesse esse ut iunctio celerius vel tardius moueatur: erit enim maior & minor linea circularis, quam recta, quare erit etiam æqualis. nam si in tempore alterum conficit lineam  $\beta$ , alterum lineam  $\gamma$ : vtique maior erit linea  $\beta$ , quam  $\gamma$ : sic enim celerius dicebatur. ergo & si minori tempore æquale spatiū conficiat, celerius erit. quo circa erit aliqua pars temporis & quia mobiles æqualem circuli partem conficit, atque mot

D biles, toto tempore conficit lineam. 6 At  
verò si sint comparabilia, euenit quod nu-  
per dictum fuit, rectam lineam esse circulo  
æqualem. at qui haec non sunt comparabilia.  
proinde neque motus. 7 Sed quæcum-  
que non sunt homonyma, ea omnia sunt  
comparabilia. veluti, cur non est compara-  
bile quodnam sit acutius, stilusne, an vinū,  
an nete? quia scilicet sunt homonyma, ideo,  
non sunt comparabilia. sed nete cum proxi-  
ma chorda confetri potest; quoniam acu-  
tum in utrisque idem significat. num igitur  
velox non idem significat hīc & ibi? multo  
autem minus in variatione & latione.

8 An primum quidem hoc non est verum, si homonyma non sunt; comparabilia esse? multum enim, idem significat in aqua & aëre: nec tamen *haec sunt* comparabilia. Si vero non ita sit: at certè duplū, idem significat, nempe duo ad vnum. neq; *haec sunt* comparabilia. 9 An & in his est eadem ratio? nam & multum est homonymum. sed quorundam etiam definitiones ~~sunt~~ homonymax:

veluti, si quis dicat multum esse tantum, & super aliud; tantum, & æquale, est homonymum. sed & vnum fortassis illico est homonymum: quod si hoc est, etiam duo. alioqui cur alia essent comparabilia, alia minime? si sit una natura.

10 An quia in alio primo receptaculo? equus igitur & canis sunt comparabiles, vtrum scilicet sit candidius: quoniam id, in quo primo inest candor, est idem, nempe superficies. & secundum magnitudinem idem res sunt comparabiles. sed aqua & vox nequaquam: quoniam est in alio.

11 An manifestum est, ita fore ut omnia liceat vnum facere, sed dicere vnumquodque esse in alio? atque idem erit æquale & dulce & candidum, sed in alio. 12 Præterea non quoduis est receptaculum, sed vnum est vnius primum.

13 Num igitur non solùm oportet ea quæ sunt comparabilia, non esse homonyma, sed etiam neque id quod comparatur, neque id in quo illud est, habere differentiam? Verbi gratia, color recipit differentiam, seu diuisionem: ergo non est aliquid secundum hunc comparabile: veluti vtrum magis coloratum sit, non ratione alicuius coloris, sed quatenus est color: verum est comparabile ratione alboris. Ita etiam in motu æquè velox dicitur, quæ equali tempore motum est per tantum æquale. Si igitur hoc tempore pars magnitudinis variata est, pars vero illata: æqualisne est hæc variatio & æquè velox a clatio? sed hoc est absurdum. causa vero est, quia motus habet species.

15 Quare si ea quæ æquali tempore fertuntur per æqualem longitudinem, sunt æquè velocia, linea recta & circularis erunt æquales. 1 Vtrum igitur causa est, quia latio est genus, an quia linea est genus? nam tempus idem est semper individuum specie. An ea simul specie differunt? etenim latio species habet, si illud habeat species, in quo mouetur. 17 Præterea si id per quod sit motus: veluti, si sint pedes, ambulatio: si alti, volatus, an non, sed figuris tantum latio diversa est? 8 Quapropter ea quæ æquali tempore per eandem magnitudinem mouentur, sunt æquè velocia: eadem autem magnitudo est, quæ non dividitur in species, & motus similiter idem, qui non dividitur in species.

19 Quocirca hoc est considerandum, quæ nam sit differentia motus. 20 Atque hic sermo indicat genus non esse vnum quid, sed propter hoc multa latere. 21 Homonymiarum autem aliae longè distant: aliae quandom similitudinem habent: aliae sunt propinquæ aut genere, aut proportione. ideo non videntur homonymiz, cum tamen sint.

22 Quando igitur species diversa est? vtrum si eadem est in alio, manet alia in aliis?

A οἵτι λέγοι τις, ὅπερ τὸ πολὺ, τὸ ποσότον, καὶ \* ἐπὶ σήμο τὸ ποσότον, Καὶ τὸ ἴσον ὁμονυμον, καὶ τὸ ἐν δε, εἰ ἐπιχειρίζεται ὁμονυμον. εἰ δὲ τὸ τοῦτο, καὶ τὰ δύο· ἐπειδὴ πάτε μὴ συμβληται, τὰ δε τὰ, εἰσὶ διαφορὰ μία φύσις;